教育研究評議会議事録（第１７４回）

日 時：平成３０年１２月２０日（木） １５時００分～１６時３５分
場 所：事務局２階 第一会議室
出席者：岩渕、小川、丸山、菅原、佐々木、吉川、上村、八代、喜多、横山、遠藤、船﨑、

髙畑、佐藤、比屋根、関野、斎藤、宮本、松岡、山本（昭）、宇佐美、田代、菊地、

藤代、長田、萩原、倉島、山本（欣）

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．国立大学法人岩手大学次期役員等体制について

学長から、国立大学法人岩手大学次期役員等体制について諮る旨が述べられ、資料に基

づき、始めに、国立大学法人岩手大学理事に関する規則及び国立大学法人岩手大学副学長

に関する規則の理事及び副学長の選任方法について説明があり、次いで、2019年 4月 1
日から 2020年 3月 31日までの任期で理事を 4名任命すること、また、同様の任期で副
学長を 4名選考したことの説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。
なお、学長から、本件の副学長の選考については 1月 30日開催の経営協議会で審議し、
学長が任命する旨の付言があった。

２．岩手大学アドミッションポリシーについて

学長から、岩手大学アドミッションポリシーについて諮る旨が述べられ、次いで、丸山

理事から、資料に基づき、岩手大学アドミッションポリシーについて、本年 8月に公表し
た 2021年度入学者選抜の予告（第 1弾）の第 2弾を 12月に公表予定であること、選抜

議題１ 国立大学法人岩手大学次期役員等体制について（案）
議題２ 2021年度岩手大学学生募集人員（案）
議題３ 2021 年度岩手大学入学者選抜（2020 年度実施）における募集人員及

び実施教科・科目等について（予告）
議題４-１ 岩手大学学位規則の一部改正（案）について
議題４-２ 岩手大学大学院委員会規則の一部改正（案）について
報告１-１ 教員人事に関する報告について（人文社会科学部）
報告１-２ 教員人事に関する報告について（理工学部）
報告２ 各省平成３１年度概算要求
報告３ 学長・副学長会議報告
報告４ 平成３１年度入学試験実施状況
報告５ 平成３０年度入試委員会（第５回）記録（案）

方法が変わること、各学部・学科のアドミッションポリシーについても示す必要があ

ることの説明があり、以下について修正することとし、審議の結果、了承された。
  ・2頁「2021 平成 33年度岩手大学学生募集人員（案）」の人文社会科学部の備考欄
     「小論文選択 20」は「小論文選択 25」に修正する。

３．2021年度入学者選抜の予告について（第2弾）

学長から、2021年度入学者選抜の予告（第 2弾）について諮る旨が述べられ、次いで、
丸山理事から、資料に基づき、2021年度入学者選抜の予告（第 2弾）について、その概
要の説明があり、以下について修正することとし、審議の結果、了承された。
  ・83頁「2021年度岩手大学学生募集人員」の人文社会科学部の備考欄
     「小論文選択 20」は「小論文選択 25」に修正する。

４．岩手大学学位規則の一部改正等について

学長から、岩手大学学位規則の一部改正等について諮る旨が述べられ、次いで、丸山理

事から、資料に基づき、岩手大学学位規則及び岩手大学大学院委員会規則の一部改正につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。
  なお、学士の学位記については、来年度の学位記作成に間に合うよう岩手大学学位規

則の一部改正を行うこととした。

５．その他
  なし

報 告
１．教員人事について
人文社会科学部長から 1 件、理工学部長から 1 件、資料に基づき、教員人事について
報告があった。

２．各省平成３１年度概算要求（研究関係）について

  学術研究推進部長から、資料に基づき、各省（総務省、農林水産省、経済産業省、国土

交通省、環境省）が行っている平成３１年度概算要求について報告があった。また、学術

研究推進部長から、公募状況については学内電子掲示板に掲載することの説明があり、各

教員は積極的に応募するよう依頼があった。

  なお、学長から、学術研究推進部において本学が応募可能なものについて検討し、当該

教員へ積極的に情報提供するよう要請があった。

３．学長・副学長会議報告について

  学長から、資料に基づき、学長・副学長会議（第 136～137回）について報告があった。

４．入試結果の報告について

 丸山理事から、資料に基づき、入試結果の報告について、平成３１年度入学試験実施

状況（①学部：AO入試Ⅰは入学手続、推薦入試Ⅰは合格、AO入試Ⅱは受験まで、②
学部：編入学、③大学院：推薦、第１期は入学手続き（連合農学研究科は合格）まで、

第２期は志願（工学研究科国外出願は合格）まで、④平成３１年度推薦入試Ⅰの実施状

況）の報告があった。

５．入試委員会報告について

丸山理事から、資料に基づき、入試委員会（第 5回）について報告があった。

６．その他
  なし

※ 学長から、次回の教育研究評議会を、１月３１日（木）の１５時から開催することが

述べられた。